
Ш Я  ZAJÍMAVOSTI
4  KRÁLOVNA MOŘÍ 

2 8  POKLAD MONGOLSKÝCH 
STEPÍ

3 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

3 6  JAK ZKUŠENOSTI
Z VÝCVIKU ZVÍŘAT POMO
HOU OCHOČIT MANŽELA

3 8  AMERICKÁ LEGENDA 
51 CO DOKÁŽE DROGA 

JMÉNEM NASVÁR
5 4  SŮL NAD ZLATO

■ ■  SVĚT A LIDÉ
1 0  BRITSKÉ PERSPEKTIVY 
3 6  INTERNET A VOLBY 
5 0  KRÁLOVSKÝ PALÁC 
5 6  DVA GIGANTI

ЯЯШ VĚDA A TECHNIKA
8  NA CESTĚ 

К DOSPĚLOSTI 
1 8  SNY A SKUTEČNOST 
2 6  PASTEURŮV ÚSTAV

■■V E S M ÍR
1 2  KDYŽ VYJDOU DVĚ 

SLUNCE

ШШШ HISTORIE
5 2  NEJHORŠÍ VOJEVŮDCI

■ ■  MÝTY A ZÁHADY
4 4  TAJEMNÁ MONSTRA

■ ■  UNESCO
1 4  NÁRODNÍ PARKTEIDE 
2 2  TREVÍR -  ŘÍM SEVERU

■ ■  PŘÍRODA
3 2  OHROŽENÍ TAPÍŘI 
3 7  TYGŘI Z MANGROVŮ

ЯШ PSYCHOLOGIE
1 0  JSOU ŠŤASTNĚJŠÍ 
4 0  JAK POVZBUDIT PAMĚŤ 
6 0  ZÁZRAČNÉ CHVÁLENÍ

ARCHEOLOGIE
1 0  MĚSTA V PRALESE 
6 0  CENNÝ POMOCNÍK

Ш Ш  ZDRAVÍ
4 2  VYHUBIT, NEBO NE? 
5 5  CO PROZRADÍ DECH

PALEONTOLOGIE
11 ANI PLAZ, ANI SAVEC

I H  EKOLOGIE
5 8  ČISTÁ ELEKTŘINA

' M  TEST
61 JAK REAGUJETE?

w
NA CESTĚ 
К DOSPĚLOSTI
Co se děje v mozku 
dospívajících? Čím se liší 
jejich myšlení od dětí 
i dospělých? Poprvé 
v historii má věda v rukou 
přesné odpovědi. Dospívání 
znamená pro mozek 
rozhodný okamžik, v němž 
je třeba některá spojení 
zachovat, zatímco jiná 
nevyhnutelně zmizí. Přežijí 
jen ty spoje, které jsou 
využívány. Nositel Nobelovy 
ceny za medicínu Gerald 
Edelman tento jev nazval 
neurálním darwinizmem.

(14) NÁRODNÍ PARK TEIDE
Bizarní lávové formace. Barvy okrová, červená, 
rezavá a všechny odstíny hnědé. Třetí nejstarší 
a pátý největší národní park Španělska. 
Rozkládá se na Tenerife, jednom z Kanárských 
ostrovů. Na Seznam UNESCO byl zapsán jako 
přírodní památka v roce 2007.

SNY
A SKUTEČNOST
Letoun ve tvaru disku se 
poprvé odlepil od země 
téměř před sto lety. 
Kruhový tvar se objevuje 
již v prvních fantazijních 
návrzích, které si zatím 
nedělaly nárok na 
realizaci. V letectví se 
sice neprosadil, přesto 
se к němu konstruktéři 
občas vraceli a počítají 
s ním i do budoucna.



TREVÍR 
-  RÍM SEVERU
Jedno z nejstarších měst 
Německa založil v roce 
šestnáct před naším 
letopočtem římský císař 
Augustus. Dostalo po 
něm jméno Augusta 
Treverorum. Památky na 
římskou historii 
a křesťanské 
architektonické skvosty 
jako trevírská katedrála 
a kostel Panny Marie 
přivedly Trevír v roce 
1986 na Seznam 
světového kulturního 
a přírodního dědictví 
UNESCO.

PASTEURUV ÚSTAV
Očkování proti vzteklině, princip 
sterilizace a pasterizace. Objev 
původce dýmějového moru, 
vakcína proti tuberkulóze či 
izolování viru HIV. To vše si může 
připsat na konto Pasteurův 
ústav, který sídlí v Paříži. Letos 
14. listopadu oslaví 120. výročí 
své činnosti.

(44) TAJEMNÁ MONSTRA
Anakonda, Godzilla, King Kong. Filmové příbě
hy o hrůzu nahánějících netvorech spolehlivě 
plní pokladny kin. Jsou jejich notně přerostlí 
hrdinové výplodem čiré fantazie, nebo v odleh
lých koutech světa 
dodnes přežívají 
neznámá zvířata?
Spolehlivých svě
dectví o existenci 
záhadných živočichů 
je více, než bychom 
čekali.

POKLAD MONGOLSKÝCH STEPÍ
Je velmi jemná, měkká a patří к nejdražším vláknům 
na světě. Vlna kašmírských koz. Jak název napovídá, 
původním domovem těchto koz jsou himálajské 
oblasti Kašmíru, ale dnes patří к jejich hlavním 
a velmi úspěšným chovatelům Čína a Mongolsko.


